
Čestice
Kraj: Královéhradecký Okres: Rychnov nad Kněžnou

Správní obvod: Kostelec nad Orlicí GPS souřadnice: 50.127821N, 16.145728E

Nadmořská výška: 259 m n. m. První pís. zmínka: 1398 (626 let) Katastrální výměra: 495 ha

Počet obyvatel: 601 PSČ: 517 41

Adresa URL: www.obeccestice.cz

Historie obce Čestice
Před mnoha staletími byla v Česticích pustá krajina, porostlá pravěkými rostlinami. Přírodu narušovaly
jen tlupy pravěkých lidí, kteří se snažili obstarat si potravu, té tu bylo dost, proto tu některé tlupy
zůstávaly a začaly si stavět provizorní ubytování. Nejvhodnější polohou pro ubytování byl břeh
Divoké Orlice. Zde vznikly první stavby a postupně se rozširovaly ke kopci Chlum. Podle vlastivědného
sborníku Antonína Svobody se již první obyvatelé nazývali Čestici. Název byl několikrát upraven, ale i
přesto je úřední název Čestice. Dr. Antonín Profous ve svém díle "Místní jména v Čechách"
uvádí, že jméno naší obce se objevilo již v roce 1398. Název obce byl pojmenován podle jedné osoby
jménem Česta, který byl tak nazván pro jeho čestné jednání. K Česticím patří i Častolovické
Horky, které byly původně samostatným katastrálním územím se svým starostou, ke sloučení došlo
později. Východním a západním směrem tvoří katastr obce rozsáhlá pole a louky, připomínající,
že vesnice byla v minulosti převážně zemědělská. Byly tu však spíše menší hospodářství. Čestice
prošly mnoha také útrapy. V 1. polovině 15. století byly drancovány husity a v období třicetileté války
císařskými Chorvaty a švédskými vojsky. Čestice patřily pod častolovické panství a tak od roku 1695
do 1849 jsme byly odkoupeny Vratislavem ze Šternberka. K osamostatnění obce došlo v roce 1849. V letech 1873
až 1874 byla vybudobána železniční trať Severozápadní dráhy z Prahy přes Hradec Králové do
Žamberka. Tato trať vede i přes Čestice.Historie Základní školyDříve v Česticích děti vyučoval
krejčí. Poté začaly děti navštěvovat školu v Častolovicích. První škola v Česticích však byla
postavena roku 1837. Stavba byla z měkkého materiálu, měla 1 učebnu, síň, světnici pro učitele a chlév.
Stavba však přestala brzo vyhovovat, a tak v roce 1850 došlo k přestavbě. Opět na jednotřídní, ale
zděnou. V roce 1884 byla škola přestavěna podruhé. Tehdy však již se dvěma učebnami, dále kuchyň, 2
pokoje, kabinet a pokoj pro mladého učitele. V roce 1971 bylo přebudováno sociální zařízení a
provedena rekonstrukce bytu. K další přestavbě došlo až v roce 1991. Byly vyměněny stropy, nová
elektroinstalace, nová okna, vnitřní omítky a nakonec i nová omítka venkovní. Dnes je ZŠ Čestice
dvojtřídní, byla zavedena školní družina a vyučuje se zde počítačový kroužek. Počet žáků se
pohybuje kolem třiceti.Historie Mateřské školyMateřská škola byla dostavěna a otevřena 1. září
1964 s tehdejším názvem Zemědělský útulek. Název Mateřská škola byl změněn od 1. září 1966.
Toto zařízení mělo vyřešit problém zaměstnaných žen, zejména v zemědělství. Prvních 18
žáků pod vedením Marie Novotné zasedlo do nového zařízení. Součástí byla i školní jídelna. V
roce 1977 byla mateřská škola přistavěna rozšířena a od té doby bylo možné umístit až 30 dětí.
Po této přístavbě bylo zakoupeno další vybavení a dodnes je doplňováno nejmodernějším
zařízením na vysoké úrovni. Mateřská škola se nachází ve stejné budově jako obecní úřad,

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10405/cestice/historie/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 19.5.2024 01:27:49



školní jídelna a soukromý byt. U mateřské školy je sportovní areál a školní zahrada.
•	1959 - 1960 vybudována nová železniční zastávka•	1961 - 1964 provedena regulace Zlatého potoka a
jeho okolí•	1964 dokončena stavba dnešní Mateřské školy a Obecního úřadu•	1969 - 1974
vybudován Dům služeb spolu s hasičskou zbrojnicí•	1975 vybudován podchod pod silnicí I/11•	1985
dokončena stavba moderní prodejny•	1996 prodejna zrušena a přestavěna na balírnu sýrů•	1997
vybudována plynofikace•	2002 vybudována nová tělocvična u pohostinství•	2003 vybudován
vodovod•	2004 vybudováno víceúčelové hřiště s umělým povrchem

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10405/cestice/historie/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 19.5.2024 01:27:49


